PREFEITURA DE

FAZENDA E ORCAMENTO Registro

Ref.: Projeto de Lei n? 2.089/2023 - “DISPOE SOBRE A DENOMINACAO DE
VIAS PUBLICAS”.

Justificamos, para fins de esclarecimentos junto ao
Legislativo Municipal e a que possa interessar que o presente projeto de lei tem por
objetivo dispor sobre a denominacgdo de vias publicas, e que para tanto ndo ha que se
falar em estudo de impacto orcamentdrio/financeiro por nao se tratar de assunc¢do de
despesa.

Registro, 04 de setembro de 2023

OCTAVIO FORTI NETO
Diretor Geral de Fazenda e Orcamento

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA
Diretor das Politicas Publicas de Financas
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PREFEITURA DE

PLANEJAMENTO Registro

MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DA RUA 14 DO “CONJUNTO HABITACIONAL JORGE
KAMEYAMA”, PERIMETRO URBANO DO MUNICiPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO DE
SAO PAULO.

DESCRICAO:-

A referida Rua estd localizada entre as Quadras 26, 27, 28 e 29, tendo seu inicio
no lado esquerdo da Rua 17, sentido centro/bairro, de onde segue com umaextensao de
275,00 m (duzentos e setenta e cinco metros) e largura de 10,00 m (dez metros), até
encontrar a “Area Verde Il1”; Do lado direito confronta com os Lotes 01, 02, 03, 04, 05,
06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 da Quadra 29, Av. Gilberto Matheus da Veiga e Lotes 01, 02,
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, Viela Sanitaria 7 e Lote 15 da Quadra 28; Do
lado esquerdo confronta com os Lotes 23, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 16, 14, 13 e 12 da
Quadra 27, Av. Gilberto Matheus da Veiga, Lotes 31, 30, 29, 28, 27, 26, 25, 24, 23, 22, 21,
20, 19, 18, Viela Sanitaria 6 e Lote 17.

REGISTRO (SP) em 04 de agosto de 2023.

Eng.° Agrim. e Civil José Bojczuk
CREA-064058798-3

Luiz Augusto Vaz de Arruda
Secretario Munic. de Planejamento Urbano e Obras
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URBANO E OBRAS
Rua José Antonio de Campos, 250 - Centro - Registro/SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PROJETO DE DENOMINAGCAO DE VIA PUBLICA
RUA ANTONIO CARDOSO (RUA 14) - CONJUNTO HABITACIONAL JORGE KAMEYAMA

ASSUNTO
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PREFEITURA DE

PLANEJAMENTO Registro

MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DA RUA 2 DO “CONJUNTO HABITACIONAL JORGE
KAMEYAMA”, PERIMETRO URBANO DO MUNICiPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO DE
SAO PAULO.

DESCRICAO:-

A referida Rua estéa localizada entre as Quadras 4, 5, 8, 9, 11, 12, 14, 15 e 18,
tendo seu inicio no lado esquerdo da Av. Brasil do Prado Verde, sentido bairro/centro,
entre o Lote 01 da Quadra 4 e o Lote 13 da Quadra 5, de onde segue com uma extensao
de 365,00 m (trezentos e sessenta e cinco metros) e largura de 10,00 m (dez metros),
até encontrar a propriedade do Sr. Hélio Issao Fukuda; Do lado direito confronta com os
Lotes 13 e 14 da Quadra 5, Rua 4, Lotes 13 e 14 da Quadra 9, Rua 5, Lotes 13 e 14 da
Quadra 12, Rua 6 e Lotes 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Quadra 15; Do lado esquerdo confronta com os Lotes 01
e 15 da Quadra 4, Rua 4, Lotes 01 e 16 da Quadra 8, Rua 5, Lotes 01 e 16 da Quadra 11,
Rua 6, Lotes 01 e 23 da Quadra 14, Rua 7, Lotes 01, 30, 29, 28, 27, 26, 25, 24, 23, 22, 21,
20,19, 18, 17 e 16 da Quadra 18.

REGISTRO (SP) em 19 de julho de 2023.

Eng.° Agrim. e Civil José Bojczuk
CREA-064058798-3

Luiz Augusto Vaz de Arruda
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras
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URBANO E OBRAS
Rua José Antonio de Campos, 250 - Centro - Registro/SP

PROJETO DE DENOMINAGCAO DE VIA PUBLICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

RUA VICENTE PAVONE (RUA 2) - CONJUNTO HABITACIONAL JORGE KAMEYAMA

ASSUNTO
LOCAL

DIMENSOES:
COMPRIMENTO: 365,00 MTS
LARGURA: 10,00 MTS

RUA 2




PREFEITURA DE

PLANEJAMENTO Registro

MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DA RUA 7 DO “CONJUNTO HABITACIONAL JORGE
KAMEYAMA”, PERIMETRO URBANO DO MUNICiPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO DE
SAO PAULO.

DESCRICAO:-

A referida Rua estd localizada entre as Quadras 14 e 18, tendo seu inicio no lado
esquerdo da Rua 2, sentido centro/bairro, entre o Lote 23 da Quadra 14 e o Lote 01 da
Quadra 18, de onde segue com umaextensao de 140,00 m (cento e quarenta metros) e
largura de 10,00 m (dez metros), até encontrar a propriedade do Sr. Hélio Issao
Fukuda; Do lado direito confronta com os Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
11, 12, 13, 14 e 15 da Quadra 18; Do lado esquerdo confronta com os Lotes 23, 22, 21,
20,19,18,17,16,15,14,13,12,11, 10 e 09 da Quadra 14.

REGISTRO (SP) em 19 de julho de 2023.

Eng.° Agrim. e Civil José Bojczuk
CREA-064058798-3

Luiz Augusto Vaz de Arruda
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras
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AREA VERDE |
8.916,95 m?

AREA VERDE ||
28.058,95 m?

RUA 7

DIMENSOES:
COMPRIMENTO: 140,00 MTS
LARGURA: 10,00 MTS

ASSUNTO

ESC.

PROJETO DE DENOMINACAO DE VIA PUBLICA SEM ESCALA
LOCAL DATA
RUA IVO FARIAS DE SOUZA (RUA 7) - CONJUNTO HABITACIONAL JORGE KAMEYAMA JULHO/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO REvisro
BOJCZUK

URBANO E OBRAS
Rua José Antonio de Campos, 250 - Centro - Registro/SP

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA

DES.: FABIO LUIZ
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PREFEITURA DE

PLANEJAMENTO Registro

MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DA RUA 13 DO “JARDIM PAULISTANO”, PERIMETRO URBANO

DO MUNICiPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO DE SAO PAULO.

DESCRICAO:-

A referida rua tem seu inicio no lado direito da Av. Jesus Alves Costa, sentido
bairro/centro, entre as Quadras “U” e “V”, de onde segue com uma extensao de 216,00
m (duzentos e dezesseis metros) e largura de 8,00 m (oito metros), até encontrar a
“Area Verde 3”; Do lado direito confronta com os Lotes 1, 2, 3,4, 5, 6,7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, “Area Verde 3” e Lote 17 da “Quadra U”; Do lado esquerdo confronta com os

Lotes 42, 41, 40, 39, 38, 37, 36, 35, 34, 33, 32, 31, 30, 29 e 28 da “Quadra V”.

REGISTRO (SP) em 11 de julho de 2023.

Eng.° Agrim. José Bojczuk
CREA-064058798-3

Luis Augusto Vaz de Arruda
Secretario Munic. de Planejamento Urbano e Obras

Valida mediante assinatura digital
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pessoas: JOSE BOJCZUK e LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA
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ESC.

SEM ESCALA

DATA

JULHO/2023

REVISAO

BOJCZUK

DES.: FABIO LUIZ

ASSUNTO

PROJETO DE DENOMINAGAO DE VIA PUBLICA

LOCAL

RUA JOSE PEDROSO (RUA 13) - JARDIM PAULISTANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO E OBRAS
Rua José Antonio de Campos, 250 - Centro - Registro/SP

RUA 35

<=== CENTRO

BAIRRO ===>

13 — JARDIM PAULISTANO

RUA

DIMENSOES:

LARGURA: 8,00 MTS

COMPRIMENTO: 216,00 MTS
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ASSINATURAS
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PREFEITURA DE

PLANEJAMENTO Registro

MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DA “RUA PROJETADA A” DA “VILA DA PALHA”, PERIMETRO
URBANO DO MUNICiPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO DE SAO PAULO.

DESCRICAO:-

A referida Rua esta localizada entre as Quadras “J”, “K”, “L”, “M”, “N” e Area
Verde, tendo seu inicio no lado esquerdo da Rua Ver. Manuel Leoneta Duarte, sentido
bairro/centro, entre o Lote 1 da “Quadra M” e o Lote 5 da “Quadra N”, de onde segue com
umaextensao de 555,00 m (quinhentos e cincoenta e cinco metros) e largura de 8,00
m (oito metros), até encontrar a Rua Ver. Manuel Leoneta Duarte; Do lado direito
confronta com os Lotes 5 e 4 da “Quadra N”, propriedade da Sra. Maria Pedroso Ramos,
“Rua Projetada F”, 7, Lotes 26, 25, 24, 23, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 16, 15 e 14 da “Quadra J”,
“Rua Projetada J”, Lotes 19,18,17,16, 4,5, 15,14,13 e 12 da “Ouadra K”, Rua José Moreira
da Silva, Lotes 29, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 44, 45 e46 da “Ouadra L”, Rua Alberico
Raul de Azevedo e Lotes 27 e 26 da “Ouadra D”; Do lado esquerdo confronta com os Lotes
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, 12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 33, 34 e 35 da “Quadra M”, Rua Alberico Raul de Azevedo e “Area Verde”.

REGISTRO (SP) em 03 de julho de 2023.

Eng.° Agrim. e Civil José Bojczuk
CREA-064058798-3

Luiz Augusto Vaz de Arruda
Secretario Munic. de Planejamento Urbano e Obras

Valida sémente mediante assinatura digital
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MANOEL DUARTE CAVALCANTE

MARIA PEDROSO RAMOS
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RUA PROJETADA |

RUA ADAO ALVES

7 8 9 10

CURSO D' AGUA

61 60 59 | 58 | 57 56 | 55 | 54 53

52

RUA VEREADOR MANUEL LEONETA DUARTE

JARDIM VISTA VERDE

JARDIM VISTA VERDE

RUA PROJETADA A
DIMENSOES:
COMPRIMENTO: 555,00 MTS
LARGURA: 8,00 MTS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E OBRAS

Rua José Antonio de Campos, 250 - Centro - Registro/SP

ASSUNTO ESC.
PROJETO DE DENOMINAGAO DE VIA PUBLICA SEM ESCALA
LOCAL DATA
RUA ADAO ALVES (PROJETADA A) - VILA DA PALHA JULHO/2023
REVISAO

BOJCZUK

DES: FABIO LUIZ

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA
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RUA 1 — VILA ROMAO

DIMENSOES:

LARGURA: 6,00 MTS

COMPRIMENTO:

191,00 MTS

100865

ASSUNTO ESC.
PROJETO DE DENOMINAGAO DE VIA PUBLICA SEM ESCALA
LOCAL DATA
RUA MARIA ISABEL DE BRITO (RUA 1) - VILA ROMAO JULHO/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO REVIShO
URBANO E OBRAS BOJCZUK

Rua José Antonio de Campos, 250 - Centro - Registro/SP

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA

DES.: FABIO LUIZ
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PREFEITURA DE

PLANEJAMENTO Registro

MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DA RUA PROJETADA 1 DA “VILA ROMAO”, PERIMETRO
URBANO DO MUNICiPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO DE SAO PAULO.

DESCRICAO:-

A referida Rua esta localizada entre as Quadras 39, 49 e 50 e a propriedade do
Sr. Valdecir Benedito Valdo de Franca, tendo seu inicio no final da Rua Rui Barbosa,
sentido centro/bairro, de onde segue com umaextensao de 191,00 m (cento e noventa
e um metros) e largura de 6,00 m (seis metros), até encontrar a Rua Osvaldo Cruz; Do
lado direito confronta a propriedade do Sr. Valdecir Benedito Valdo de Franga; Do lado
esquerdo confronta com os Lotes 187, 177 e 164 da Quadra 39, Rua Carlos Chagas,
Lotes 212, 193 e 178 da Quadra 49, Rua Princesa Isabel e Lotes 226 e 187 da Quadra 50.

REGISTRO (SP) em 03 de julho de 2023.

Eng.° Agrim. eCivil José Bojczuk
CREA-064058798-3

Luiz Augusto Vaz de Arruda
Secretario Munic. de Planejamento Urbano e Obras
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VICENTE PAVONE

Nascido na cidade de Sao Paulo em 01 de janeiro de 1956,
passou sua infancia e adolescéncia no Bairro Tabodo da Serra. Filho de
Carmelo Pavone e de Maria Luiza Roda Pavone, trabalhou em porto de areia,
desde criangca com 0s seus pais, aos 18 anos virou encarregado do porto de
areia global do Walter Godoy.

Aos 30 anos resolveu abrir a propria mineracdo em
Registro, onde dali em diante se tornou um dos grandes representantes do
setor no Vale do Ribeira, depois de aproximadamente 10 anos fundou seu 2°
porto de areia no Bairro Bamburral.

Epoca que trabalhou duro para colocar em funcionamento
0 novo empreendimento. Hoje a mineracdo produz um agregado de alta
gualidade para o setor e comércio.

Senhor Vicente Pavone mas conhecido popularmente
como Vicentdo areieiro/minerador também colaborou para o
desenvolvimento da cidade de Registro, gerando empregos e oportunidades
para os pais de familia.

Nunca se aposentou, mesmo com leucemia continuou sua
rotina no trabalho em conciliacdo com o tratamento de cancer, onde veio
falecer no dia 18 de abril de 2021.
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Bibliografia

Senhor Adao Alves personalidade ilustre do bairro que teve sua vida ceifada no ano de
1986 e morador de varias décadas no bairro, onde hoje ainda todas as suas familias;
esposas, filhos, e netos ainda residem. A vilva ainda reside na mesma residéncia poucos
metros de onde ocorreu o assassinato na citada rua.
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- Anténio Cardoso, natural de Registro SP, cidadéao raiz, criado na
zona rural, precisamente em lagoa nova. Filho: Pedro Abelardo
Cardoso e Maria Adelina Batista Cardoso, irmaos: Adeélio Cardoso,
Benedita Cardoso, Maria Isaura Cardoso, Eugenia Cardoso. Casado
com Maria Aparecida Torquato Cardoso, onde desse matrimdnio
tiveram 5 filhos - Pedro Abelardo Cardoso Neto, Edson Cardoso,
Gérson Cardoso, Lucilene Aparecida C Cardoso, + Cirene aparecida
Cardoso. E 3 Netos - Francine, Maria Eduarda, Lucas. Um homem
honesto, trabalhou na roca de teu pai quase a infancia toda vindo
para cidade onde fez de tudo um pouco, auxiliar topografia, servico
funerario, fepaza e seu ultimo trabalho Sabesp, conhecido pelos
amigos sabespiano por canjica e pelos familiares tdzica, gostava de
pescar, numa desta pescaria foi mordido por uma cobra onde ficou
varios dias no hospital com risco de morte, santista de coracéo,
adorava festejar, dancar, forrd, carnaval, reiada, festa de Iguape
enfim. Criou ciclo de amizade muito grande. Sua saude com o passar
do tempo foi debilitando e a idade pesou, mas um em previsto
aconteceu, teve uma inflamacéo no pé que resultou na amputacgao
de um dos dedos, mas gracas a Deus se recuperou bem e vida que
segue.

No final do ano, meu pai apresentou quadro preocupante, comegou
emagrecer por demais, o diagnéstico ndo era bom, certo dia ele
partiu, deixando todos nés. Quem teve o privilégio de conhecer e
conviver com meu pai, que deixou um legado invejavel, um pai amigo,
um coracao do tamanho do universo. Antonio Cardoso- tozica -
canjica como era conhecido, um pai que nos orgulhamos muito, que

Deus o tenha na gloria,
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A CAPITAL DO CHA

INDICAGAO N° 903/2022

Senhor Presidente;

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal, para que envie a esta casa de leis, Projeto de Lei
denominando o nome da Rua Projetada Um no bairro, com o nome
MARIA IZABEL DE BRITO, (Mae de César Brito), Bairro Vila Romao.

JUSTIFICATIVA

A senhora Maria Isabel de Brito, brasileira, casada,
nasceu na cidade de Cicero Dantas, Estado da Bahia, teve oito filhos,
20 netos e 25 bisnetos, foi moradora na cidade de Registro, Estado de
Séo Paulo, por aproximadamente 48 anos, morou no bairro Agrocha e,
por fim, na Rua Rui Barbosa, bairro Vila Romao, no qual veio a falecer
no dia 25 de dezembro de 2018. Foi uma mulher guerreira, sempre
procurou ajudar as pessoas. As pessoas gostavam de conversar com
ela. Serviu a Deus na Igreja Evangélica Assembleia de Deus —
Ministério de Santos, no bairro Agrocha e, por fim, estava
congregando na Vila Rom&o. Nao da para esquecer do seu trabalho
prestado na Prefeitura Municipal de Registro, como merendeira na
antiga Escola Prefeito Josino Silveira e, por fim na Escola Juscelino
Kubistchek, por muitos anos, na qual se aposentou, até hoje se houve
o carinho dos alunos que estudavam na época em que era
merendeira, comentando como era gostosa a merenda da dona
‘Maria”, séo coisas que ndo ficam no esquecimento, sempre sao
Iembradas

Segue em anexo a cépia da certidéotde obito da senhora Maria |zabel
de Brito.

PLENARIO “VEREADOR DANIEL DAS NEVES” 20 DE OUTUBRO DE 2022.
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PUBLICA FEDERATIVA DO HRASIIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
MARIA ISABEL DE BRITO

MATRICULA
122275 01 55 2018 4 00046 077 0019744-61

N SEXO COR ESTADO GIVIL E [DADE
N N [_mmmo, !—B‘RAN;' E}\smm - COM 68 ANOS DE IDADE
N, - NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAC ELETTOR —]
CICERD DANTAS-BA I 8G n® 126712347-SSP-SP ”;m
FILIACAG E RESDENCIA -

ISABEL MARIA DE JESUS

FESIDENTE NA RUA RUI HARBOSA, 69;(‘ VILA ROMAC, REGISTRO, SP

/
DATA E HORA DE FALECIMENTO - DIA = p= MES ANO
]‘J‘I;“I’E £ CINCD DE DEZZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO - AS 09:15 HS l 25 .”:2 .”-2018

LOCAL DE FALECIMENTO
I:\'_U EOSPITAL REGIONAL DR. LEOPOLDO BEVILACQUA, Pariquera-agu - SP I

CAUSADI‘«MORTE T
I—I_NE'AF.TO AGUDO DC MIOCARDIO, I T U, SENILIDADE, H A 5 j

Ewunmoﬂmc.&or icigio ¢ io, ) —— DECLARANTE

\

“ ,
SEFULTAMENTO FOI REALIZADO NO CEMITERIO Of SAUDADE, [|CESAR DE BRITO .
REGISTRO, ESTADO DE SAO PAULO d

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU 0 OBITO
!S:. Nelson Giampietro Serrano CRM n® 136467
AVERBACOES/ANOTAGOES A ACRESCER

Ato registrado no livre C-0046, 35 folhas 077, sob o n® 10744, em 28 de dezemdro de
201B. Era casada com Jaime Barbosa de Brito. Deixa filho{s) de nome(s): Cesar, Helena,
Julis, Marli, Antonio, Jaime, Helcio e Marcia. Nio deixou bens. Nio deixou testanento,

Fol apresentada a declaragio de dbito n® 266525369, Declaragdo da funerdria n® 6057,
HADR MAIS ME CUMPRE CERTIFICAR.. )
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A CAPITAL DO CHA

INDICAGAO N°729/2023

Senhor Presidente:

Apresento a V. Exa. nos termos do art. 225 do Regimento Interno a
presente Indicagéo, sugerindo ao Senhor Prefeito para que envie a esta casa,
Projeto de Lei denominando o nome da Rua 13, Bairro Jardim Paulistano, com o
nome JOSE PEDROSO (ZECA PALMITEIRO).

JUSTIFICATIVA:

Nasceu na cidade de Registro-SP, em 05 de maio de 1938, onde
passou sua infancia e adolescéncia no Bairro Ribeirdao de Registro. Filho de
Paulino Chagas Pedroso e de Amelia Marques Pedroso, trabalhava na lavoura
desde crianga com os seus pais, aos 17 anos veio para a cidade trabalhar na
fabrica de artesanatos de junco do Sr.Yssashi Yoshimoto.

Aos 18 anos seu patrdo o presenteou com a carteira de habilitagao,
onde dali em diante se tornou motorista da fabrica, depois de aproximadamente 10
nos ele foi trabalhar na fabrica de palmito Caigara do proprietario Senhor Oardes
Correa na década de 60 onde permaneceu até o fechamento da fabrica em 1997.

Nesta mesma fabrica 0 mesmo conheceu a Senhora Célia Aimeida
de Aquino Pedroso, onde se casaram, construiram familia e viveram juntos por 50
anos, como moradores do Bairro Alay José Correa.

Senhor José Pedroso mas conhecido popularmente como Zeca

Palmiteiro também colaborou com a construgédo do hospital Sdo Joao, trabalhando
como voluntario. No ano de 2015 ja aposentado 0 mesmo iteve AVC onde ficou

acamado sobre os cuidados de sua esposa e filhos.

f()ﬁciemssa 1 8 JUN 2023

Registro, / /

/%/4‘007/ (4 E

Heitor Pereira Sansioc ‘
L Presidente ]




Durante toda sua trajetéria de vida era conhecido como um
profissional dedicado, 6timo companheiro, um marido honrado, uma referéncia
como pai e porto seguro, amigo de todos, bom de conversa, um grande coragao,
sincero, alegre prestativo. Um homem de grandes feitos.

Perdemos um grande profissional, excelente pai, companheiro e
Amigo no dia 06 de julho de 2022.

Segue em anexo copia da certidao de ébito.

PLENARIO “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 12 DE JUNHO DE 2023.
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Projeto de Lei denominando o nome da Rua 07, Bairro Agrocha 2 (Conjunto
Habitacional Jorge Kameyama), com o nome IVO FARIAS DE SOUZA (IVO DO ACOUGUE
CARNE E QUEIJO).

JUSTIFICATIVA:

Nasceu na cidade de Lages-SC, em 12 de fevereiro de 1952, onde passou
sua infancia e adolescéncia. No inicio de sua vida adulta emigrou para Sdo Paulo para
trabalhar e fixou residéncia no Vale do Ribeira, no municipio de Jacupiranga no inicio dos
anos 70. Filho de Hercilio Farias Luz e Otilia Marques de Souza, trabalhou desde muito
jovem no comeércio, quase sempre no ramo de carnes. Foi comerciante em Cajati,
Jacupiranga, Eldorado e Registro.

Em 1997 foi eleito vereador em Jacupiranga, sempre lutando pela populagéo
e deixando sua marca na politica da regiao.

Em 2000 mudou-se para Registro e aqui permaneceu até seus ultimos dias,
como um verdadeiro cidadao do Vale.

Vitima da pandemia da Covid-19, Seu lvo, como era carinhosamente
chamado por todos, nos deixou em 25 de dezembro de 2020, dia de Natal. A cidade se
emudeceu diante de tao triste noticia.

Durante toda sua trajetéria de vida foi conhecido como um profissional
dedicado, 6timo amigo e companheiro, um marido honrado, uma referéncia como pai e
porto seguro, bom de conversa, um grande coragdo, sincero, alegre e prestativo. Um

homem de grandes feitos e merecedor de nossa homenagem.
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Senhor Adao Alves personalidade ilustre do bairro que teve sua vida ceifada no ano de
1986 e morador de varias décadas no bairro, onde hoje ainda todas as suas familias;
esposas, filhos, e netos ainda residem. A vilva ainda reside na mesma residéncia poucos
metros de onde ocorreu o assassinato na citada rua.

Acompanha os documentos necessarios (cépia da Certidao de ébito e biografia)
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A CAPITAL DO CHA

INDICAGAO N° 903/2022

Senhor Presidente;

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal, para que envie a esta casa de leis, Projeto de Lei
denominando o nome da Rua Projetada Um no bairro, com o nome
MARIA IZABEL DE BRITO, (Mae de César Brito), Bairro Vila Romao.

JUSTIFICATIVA

A senhora Maria Isabel de Brito, brasileira, casada,
nasceu na cidade de Cicero Dantas, Estado da Bahia, teve oito filhos,
20 netos e 25 bisnetos, foi moradora na cidade de Registro, Estado de
Séo Paulo, por aproximadamente 48 anos, morou no bairro Agrocha e,
por fim, na Rua Rui Barbosa, bairro Vila Romao, no qual veio a falecer
no dia 25 de dezembro de 2018. Foi uma mulher guerreira, sempre
procurou ajudar as pessoas. As pessoas gostavam de conversar com
ela. Serviu a Deus na Igreja Evangélica Assembleia de Deus —
Ministério de Santos, no bairro Agrocha e, por fim, estava
congregando na Vila Rom&o. Nao da para esquecer do seu trabalho
prestado na Prefeitura Municipal de Registro, como merendeira na
antiga Escola Prefeito Josino Silveira e, por fim na Escola Juscelino
Kubistchek, por muitos anos, na qual se aposentou, até hoje se houve
o carinho dos alunos que estudavam na época em que era
merendeira, comentando como era gostosa a merenda da dona
‘Maria”, séo coisas que ndo ficam no esquecimento, sempre sao
Iembradas

Segue em anexo a cépia da certidéotde obito da senhora Maria |zabel
de Brito.

PLENARIO “VEREADOR DANIEL DAS NEVES” 20 DE OUTUBRO DE 2022.
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PUBLICA FEDERATIVA DO HRASIIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
MARIA ISABEL DE BRITO

MATRICULA
122275 01 55 2018 4 00046 077 0019744-61
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N, - NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAC ELETTOR —]
CICERD DANTAS-BA I 8G n® 126712347-SSP-SP ”;m
FILIACAG E RESDENCIA -

ISABEL MARIA DE JESUS

FESIDENTE NA RUA RUI HARBOSA, 69;(‘ VILA ROMAC, REGISTRO, SP

/
DATA E HORA DE FALECIMENTO - DIA = p= MES ANO
]‘J‘I;“I’E £ CINCD DE DEZZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO - AS 09:15 HS l 25 .”:2 .”-2018

LOCAL DE FALECIMENTO
I:\'_U EOSPITAL REGIONAL DR. LEOPOLDO BEVILACQUA, Pariquera-agu - SP I

CAUSADI‘«MORTE T
I—I_NE'AF.TO AGUDO DC MIOCARDIO, I T U, SENILIDADE, H A 5 j

Ewunmoﬂmc.&or icigio ¢ io, ) —— DECLARANTE

\

“ ,
SEFULTAMENTO FOI REALIZADO NO CEMITERIO Of SAUDADE, [|CESAR DE BRITO .
REGISTRO, ESTADO DE SAO PAULO d

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU 0 OBITO
!S:. Nelson Giampietro Serrano CRM n® 136467
AVERBACOES/ANOTAGOES A ACRESCER

Ato registrado no livre C-0046, 35 folhas 077, sob o n® 10744, em 28 de dezemdro de
201B. Era casada com Jaime Barbosa de Brito. Deixa filho{s) de nome(s): Cesar, Helena,
Julis, Marli, Antonio, Jaime, Helcio e Marcia. Nio deixou bens. Nio deixou testanento,

Fol apresentada a declaragio de dbito n® 266525369, Declaragdo da funerdria n® 6057,
HADR MAIS ME CUMPRE CERTIFICAR.. )
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